
Nº 241, sexta-feira, 16 de dezembro de 2016 5ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016121600005

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA INTERMINISTERIAL No- 5.918,
DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016

OS MINISTROS DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, E DA CIÊNCIA, TECNO-
LOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições
que lhes são conferidas pelo art. 87, parágrafo único, inciso II, da
Constituição Federal, e tendo em vista o disposto no art. 8º do
Decreto nº 4.829, de 3 de setembro de 2003, resolvem:

Art. 1º Designar os seguintes membros para compor o Co-
mitê Gestor da Internet no Brasil - CGI.br, na condição de repre-
sentantes da Agência Nacional de Telecomunicações:

I - IGOR VILAS BOAS DE FREITAS, como membro ti-
tular, em substituição a Rodrigo Zerbone Loureiro;

II - OTAVIO LUIZ RODRIGUES JUNIOR, como membro
suplente, em substituição a Igor Vilas Boas de Freitas.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELISEU PADILHA
Ministro de Estado Chefe da Casa Civil

da Presidência da República

GILBERTO KASSAB
Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia,

Inovações e Comunicações

PORTARIA Nº 5.870, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo art. 3º, do Decreto n.º 8.821, de 26 de julho
de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho de

Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações

.

PORTARIA Nº 5.940, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição em
cumprimento ao disposto no parágrafo único do art. 6º do Decreto n° 8.877 de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União - DOU de 19 de outubro de 2016, resolve:

Art. 1º Divulgar, na forma do Anexo a esta Portaria, relação nominal dos titulares dos cargos em comissão e das funções de confiança a que se refere o Anexo II, o número de cargos e funções vagos, suas
denominações e seus níveis.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO KASSAB

ANEXO

Denominação do Cargo / Função Código NE / DAS / FCPE / FG S E RV I D O R CPF
Assessor Especial DAS 102.5 Dulcídio Elias Oliveira Pedrosa 061.140.912-72 1
Assessor Especial DAS 102.5 Carlos Koji Takahashi 042.133.808-31 1
Assessor Especial DAS 102.5 José Tiago Ferreira 284.268.498-22 1
Assessor Especial DAS 102.5 Marcus Vinícius Sinval 188.641.298-71 1

Assessor DAS 102.4 Maraci Mendes de Sant'ana 224.814.271-49 1
Assessor DAS 102.4 Jânio de Souza Barbosa 512.024.681-87 1
Assessor DAS 102.4 Imar Guimarães Guerra 055.568.641-87 1
Assessor DAS 102.4 Antônio José Barreto de Araújo Júnior 273.163.698-09 1
Assessor DAS 102.4 Samuel Claudio da Silva 255.463.788-16 1
Assessor DAS 102.4 Célio Soares de Souza 051.690.808-16 1
Assessor DAS 102.4 José Carlos de Paula Pilon 129.983.598-84 1
Assessor DAS 102.4 Sérgio Ortins Pino 123.203.228-09 1

Assistente DAS 102.2 Elizabete Mendes Souza 313.541.571-68 1
Assistente Técnico DAS 102.1 Edlane Lousada 9 7 9 . 3 7 4 . 0 11 - 6 8 1
Assistente Técnico DAS 102.1 Carla Grazielle de Rezende 982.543.081-87 1

Assessoria Especial de Controle Interno 0
Chefe de Assessoria Especial DAS 101.5 Carlos Alberto Ayupe Vitoi 656.509.566-34 1

Assistente DAS 102.2 Beatriz Mamede Freitas 614.696.536-72 1
Assistente Técnico FCPE 102.1 Natalia Fernandes Matano 027.849.231-26 1

Assessoria Especial de Assuntos Internacionais 0
Chefe de Assessoria Especial DAS 101.5 Va g o 0

Chefe de Serviço DAS 101.1 Eliana Karla Gomes de Oliveira 725.612.701-49 1
Coordenador FCPE 101.3 Carlos Eduardo Higa Matsumoto 328.278.608-56 1

Chefe de Divisão FCPE 101.2 Alexandre Tomio 252.065.258-63 1
Chefe de Divisão DAS 101.2 Leandro Luiz Viegas 6 9 7 . 5 6 6 . 5 11 - 7 2 1

Coordenador FCPE 101.3 Ana Lúcia Stival 514.302.310-68 1
Chefe de Divisão DAS 101.2 Vanderlene da Silva Rodrigues 324.586.063-34 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Nanahira de Rabelo E Sant'anna 080.599.816-09 1
Chefe de Divisão DAS 101.2 Mara Larissa Vieira Braga 093.405.456-80 1

Coordenador-Geral de Bens Sensíveis 0
Coordenador-Geral DAS 101.4 Sergio Antonio Frazão Araújo 124.196.723-72 1

Coordenador DAS 101.3 Raquel Crispim de Lacerda Valença 946.908.712-72 1
Subsecretaria de Conselhos e Comissões 0

Subsecretário DAS 101.5 Cláudio José Trinchão Dos Santos 326.952.095-68 1
Coordenador DAS 101.3 Va g o 0
Coordenador FCPE 101.3 Tassiana Fronza 958.946.160-34 1
Coordenador FCPE 101.3 Sharon Lisauskas Ferraz de Campos 260.716.708-61 1

Escritório Regional de São Paulo 0
Gerente Regional DAS 101.4 Nevoral Alves Bucheroni 635.387.258-53 1
Assessor Técnico DAS 102.3 Evaldo Marcos da Mata 149.174.958-06 1
Assessor Técnico DAS 102.3 Vladimir Detlinger Ilkiw 193.522.038-10 1
Assessor Técnico DAS 102.3 Webert Dos Reis Nicolau 289.593.838-56 1
Assessor Técnico DAS 102.3 Wevergton David 157.067.768-90 1

GABINETE 0
GABINETE DAS 101.5 Va g o 0

FG - 1 Acilino Rodrigues da Costa 179.068.491-91 1
FG - 1 Airton Fausto Correia 11 8 . 4 9 9 . 9 11 - 2 0 1
FG - 1 Aldenne-Flave de Silvério E Oliveira 704.388.201-00 1
FG - 1 Aloísio Ezequiel Dos Santos 375.632.895-34 1

2016, e tendo em vista o disposto no artigo 6º, inciso III, da Lei nº
13.341, de 29 de setembro de 2016, e no Decreto nº 8.877, de 18 de
outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de
outubro de 2016, resolve:

Designar o Advogado da União GIORDANO DA SILVA
ROSSETTO, CPF 274.313.258-27, matrícula SIAPE 1557614, para a
função comissionada de Consultor Jurídico Adjunto, código FCPE
101.4, ficando dispensado do encargo de substituto eventual e da
função comissionada de Coordenador-Geral de Assuntos Jurídicos de
Comunicação, código FCPE 101.4.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 5.871, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo art. 3º, do Decreto n.º 8.821, de 26 de julho
de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho de
2016, e tendo em vista o disposto no artigo 6º, inciso III, da Lei nº
13.341, de 29 de setembro de 2016, e no Decreto nº 8.877, de 18 de
outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de
outubro de 2016, resolve:

Designar a Advogada da União NASHA QUEZADO COS-
TA, CPF 970.243.413-00, matrícula SIAPE 1778315, para substituir,
nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e
na vacância do cargo de Coordenador-Geral de Assuntos Judiciais,
código FCPE 101.4, da Consultoria Jurídica, deste Ministério.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 5.930, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 87, parágrafo único, inciso II da Cons-
tituição Federal, e tendo em vista o disposto no art. 35, do Regimento
Interno do Museu de Astronomia e Ciências Afins - MAST, aprovado
pela Portaria nº 5.159, de 14 de novembro de 2016, resolve:

Art. 1º Designar, para compor o Conselho Técnico-Científico
- CTC do Museu de Astronomia e Ciências Afins - MAST, os se-
guintes membros:

I - Presidente: Diretor do MAST;
II - Representantes do corpo de servidores do quadro per-

manente das carreiras de Pesquisa em Ciência e Tecnologia e de
Desenvolvimento Tecnológico do MAST, com mandatos de 3 (três)
anos:

- MARTA DE ALMEIDA, Reconduzida; e
- CLÁUDIA PENHA DOS SANTOS.
III - Um servidor, com nível superior do quadro permanente

das carreiras de Pesquisa em Ciência e Tecnologia, de Desenvol-
vimento Tecnológico e de Gestão, Planejamento e Infraestrutura em
Ciências e Tecnologia, com mandatos de 3 (três) anos:

- JOSÉ BENITO YARRITU ABELLÁS.
IV - Dois membros dentre dirigentes ou titulares de cargos

equivalentes em unidades de pesquisa do Ministério da Ciência, Tec-
nologia, Inovações e Comunicações ou de outros órgãos da Ad-
ministração Pública, atuantes em áreas afins às do MAST, com man-
datos de 3 (três) anos:

- BRUNO VAZ CASTILHO DE SOUZA, Diretor do La-
boratório Nacional de Astrofísica - LNA, Reconduzido; e

- AUGUSTO DA CUNHA RAUPP, Presidente da Fundação
Carlos Chagas Filho de Amparo à Pesquisa do Estado do Rio de
Janeiro - FAPERJ.

V - Dois membros representantes da comunidade cientifica,
tecnológica ou empresarial, atuantes em áreas afins às do MAST, com
mandatos de 3 (três) anos:

- ENNIO CANDOTTI, Diretor do Museu da Amazônia, Re-
conduzido; e

- INGRID PIERA ANDERSEN SARTI, Presidenta do Fó-
rum Universitário MERCOSUL - FoMerco, Reconduzida.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GILBERTO KASSAB

valquiria.breves
Realce

valquiria.breves
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-16T03:17:29-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




